
-1- 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 13 del 27/03/2023   
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL MERCATINO DEGLI HOBBISTI: “ANTIQUARIATO 

E VINTAGE”, AI SENSI DEL COMMA 8 DELL'ART. 7 BIS DELLA 
LEGGE REGIONALE 12/1999 E APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO. 

 
 
L'anno duemilaventitre, addì  ventisette del mese di Marzo alle ore 20:00 , nella Sala 
delle Adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, 
dallo Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in 
adunanza di prima convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio 
Caselli Luca, il Consiglio Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i 
signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N
. 

Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  1
4 

ROSSI FRANCESCO X  

2 GASPARINI GIOVANNI  X 1
5 

CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  1
6 

ZANNI GIULIANO X  

4 MISIA CRISTIAN X  1
7 

PISTONI CLAUDIO X  

5 IACCHERI MASSIMO X  1
8 

SAVIGNI MARIA X  

6 PIFFERI GIULIANA X  1
9 

MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO X  2
0 

LENZOTTI SERENA X  

8 BONI ANDREA X  2
1 

LOMBARDI ANDREA  X 

9 SPAGNI SARA X  2
2 

DEL NESO PASQUALE  X 

10 VOLPARI LUCA X  2
3 

BARBIERI TOMMASO  X 

11 GRASSI LUCA X  2
4 

MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  2
5 

PIGONI GIULIA X  

13 SEVERI CLAUDIA X      

 

Presenti: 21 Assenti: 4 

 
Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Martino Gregorio 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in 
oggetto, previa designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 
 MISIA CRISTIAN, ZANNI GIULIANO, LENZOTTI SERENA . 
Sono presenti gli Assessori : MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUGGERI 
SHARON, LUCENTI ALESSANDRO, BORGHI ALESSANDRA, RUFFALDI SAMANTA  
 



-2- 

Proposta N 15 del 20/03/2023 Delibera N. 13  del 27/03/2023  
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL MERCATINO DEGLI HOBBISTI: “ANTIQUARIATO 

E VINTAGE”, AI SENSI DEL COMMA 8 DELL'ART. 7 BIS DELLA 
LEGGE REGIONALE 12/1999 E APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO. 

 
Il consigliere Macchioni F. (L. Macchioni) è presente in collegamento tramite 
l’applicazione Meet di Google 
 
Premesso che nel Comune di Sassuolo si svolgeva un mercato dell’antiquariato, 
denominato “Piccola Piazza Antica”, il primo sabato del mese con la presenza di 
commercianti concessionari, istituito con D.C.C. n. 39 del 22/03/2001. 
Nel corso degli anni i concessionari hanno abbandonato il mercato. Con l’entrata in 
vigore delle nuove norme relative al rilascio delle concessioni per la partecipazione ai 
mercati su area pubblica, di cui al D.lgs.59/2010 e s.m.i., nel 2017 è stato pubblicato 
un bando per la riassegnazione delle concessioni, nessuno ha presentato domanda. 
Dal 01/01/2021 nessun concessionario era presente nel mercato, pertanto si rendeva 
necessario intervenire per disciplinare ai sensi della normativa vigente tale mercato. 
Nel corso del 2022 tramite comunicazione di fiera locale è stato organizzato un 
mercatino in via sperimentale  da parte della società SGP grandi eventi Srl, 
riscuotendo interesse della comunità e dei commercianti del centro storico. 
Al fine di dare sistemazione uniforme ai frequentatori espositori e commercianti nel 
rispetto della normativa vigente regionale è nata la volontà dell’amministrazione di 
istituire un mercatino degli hobbisti chiamato “Antiquariato e Vintage”. 
 
Verificato che la L.R. 24 maggio 2013, n. 4 ha introdotto nella regione Emilia Romagna 
la regolamentazione del commercio sulle aree pubbliche in forma hobbistica 
modificando, a tal fine, la L.R. 25 giugno 1999, n. 12  “Norme per la disciplina del 
commercio su aree pubbliche in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 
1998n.114”, che successivamente con ulteriori modificazioni l’art. 6, comma 1, lett. cbis 
definisce “mercatini degli hobbisti, i mercati, le fiere, le manifestazioni fieristiche e le 
altre manifestazioni, comunque denominate, sulle aree pubbliche, o sulle aree private 
aperte al pubblico indifferenziato, dirette anche alla vendita, al baratto, alla proposta o 
all'esposizione di merci, nelle quali partecipano anche gli operatori non in possesso 
delle autorizzazioni di cui agli articoli 2 e 3”, e l’art. 7 bis, comma 1, definisce “… 
hobbisti tutti coloro che, non essendo in possesso dell'autorizzazione  di   cui  agli  
articoli  2  e  3,  vendono,  barattano,  propongono   o espongono, in modo saltuario ed 
occasionale, merci di modico valore.  
 
Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di dover procedere all’istituzione 
del mercatino degli hobbisti “ANTIQUARIATO E VINTAGE”; 
 
considerato  inoltre necessario  procedere ad approvare il  Regolamento 
disciplinante il suddetto mercatino e la planimetria riportante le aree di mercato 
e la consistenza dei posteggi nonché i posteggi destinati ai commercianti; 
 
dato atto che è volontà dell’amministrazione affidare a terzi la gestione del mercatino 
tramite apposito bando pubblico. Nelle more della relativa procedura di affidamento, al 
fine di dare continuità al mercatino senza interruzioni e offrire un servizio alla comunità 
e ai commercianti del centro storico l’affidamento temporaneo del mercatino è dato alla 
società che lo ha gestito nell’ultimo anno tramite fiera locale.  
 
Sentite le associazioni degli operatori su aree pubbliche, le associazioni dei 
consumatori maggiormente rappresentative a livello regionale e i sindacati, presenti 
all’interno del CNEL e nominati in seno alla Consulta Economica, nella seduta del 
15/03/2023; 



-3- 

visti:   

 la L.R. 25.06.1999 n. 12 “Norme per la disciplina del commercio su aree 
pubbliche in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114”, con 
specifico riferimento all’art. 6 comma 1 lett. c) bis e all’art.7bis, come integrati e 
modificati con L.R. 21/12/2018 n. 23;  

 la D.G.R. n. 328 del 04.03.2019 “Legge Regionale n. 23/2018 recante modifica 
della disciplina   del   commercio   su   aree   pubbliche   in   forma   hobbistica.   
Definizione   delle modalità  per l'individuazione dei mercatini storici con 
hobbisti. Aggiornamento delle caratteristiche del tesserino identificativo degli 
hobbisti e delle comunicazioni annuali alla regione”;  

 la D.G.R. n. 805 del 20.05.2019 “Disciplina del commercio su aree pubbliche in 
forma hobbistica. Proroga del termine per l'individuazione dei mercatini storici 
con hobbisti da parte dei comuni (D.G.R.328/2019) e disposizioni inerenti le 
modalità applicative in fase di prima attuazione della L.R. n.23/2018”; 

 

 verificato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata e 
approvata dalla Commissione consiliare 2^ "Commissione Territorio e 
Ambiente" nelle sedute del 16/03/2023 e 24/03/2023; 

 visto il parere favorevole del Direttore Responsabile Settore II “Ambiente e 
Territorio”, arch. Andrea Illari, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000; 

 considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Direttore 
responsabile del Settore III “Programmazione finanziaria e controllo 
partecipate” esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 
 

il Presidente del Consiglio Comunale dà la parola all’Ass. Malagoli M. che illustra 
l’argomento; 
 
intervengono: 
il cons. Lenzotti S. (PD); 
il cons. Severi C. (FI); 
il cons. Rossi F. (FI); 
il Direttore del Settore II “Ambiente e Territorio”, Arch. Illari A.; 
il cons. Savigni M. (PD); 
 
con voti espressi in forma palese, per appello nominale, dai n. 21 componenti il 
Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
favorevoli n. 16   – Menani F., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Pifferi G., Tonelli G., 
Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Caselli L., Zanni G. 
(Sassolesi), Severi C. e Rossi F. (FI), Macchioni F. (L. Macchioni); 
contrari nessuno 
astenuti n. 5 -  Pigoni G. (G. Misto), Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Pistoni C. (PD); 

 
DELIBERA 

 
Richiamate le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto 
   
1. di istituire, ai sensi del comma 8 art. 7 bis della L.R. 12/1999, il mercatino degli  

hobbisti, denominato “ANTIQUARIATO E VINTAGE”, che si terra nella Piazza 
Garibaldi tutti i primi sabato del mese; 

 
2. di approvare il regolamento del mercatino, di cui all’allegato A che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



-4- 

3. di approvare l’area  di mercato  e la  consistenza  dei posteggi  del mercatino, di 
cui all’allegato B che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
4. di affidare alla società SGP Grandi Eventi Srl, C.F. e P.I.  01906730369,  

avente sede legale a Carpi Via Corso Alberto Pio 56, la gestione temporanea 
del mercatino degli Hobbisti fino alla conclusione della procedura di gara per 
l’affidamento dello stesso e comunque per non oltre 6mesi a partire dalla 
esecutività della presente deliberazione; 

 
5. di approvare la bozza di convenzione per la gestione del mercatino degli 

hobbisti “Antiquariato e Vintage”, di cui all’allegato C che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
6. di provvedere alla pubblicazione su amministrazione trasparente ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013; 
 
ed inoltre, con ulteriore votazione espressa in forma palese, per appello nominale, dai 
n. 21 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
favorevoli n. 16   – Menani F., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Pifferi G., Tonelli G., 
Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Caselli L., Zanni G. 
(Sassolesi), Severi C. e Rossi F. (FI), Macchioni F. (L. Macchioni); 
contrari nessuno 
astenuti n. 5 -  Pigoni G. (G. Misto), Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Pistoni C. (PD); 
 

DELIBERA 
 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, al fine di 
permettere l’immediata applicazione. 

 
 
Alle ore 22.05 si conclude la seduta. 
 
 
 

********** 
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è  stata effettuata registrazione file audio (MP3), 
così come sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare a norma e per gli effetti di cui 
all’art. 79 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 

 
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale n 13 del 27/03/2023 
 
 
Di cui si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 


